¹ Sur. lib. Annal. XIX. c. 38. — ² Annal. an. 1320. num. 41. — ³ Mar. l. XXIII. c. 9. — ⁴ Id. c. 10. — ⁵ Id. c. 12. — ⁶ Comin. in Chro. Lud. XI. c. 91.

¹ Reg. 2. legationum p. 61.

redigendi pars a Sixto in sumptus belli sacri adversus Turcas derivata ¹ est. Hæc de Castellanis rebus dixisse satis est.

21. *In Aragonia decumæ exactæ: Hungaræ regi auxilia decreta.* — Nec quietæ erant Aragoniæ res, cum Galli Russinonensem comitatum repeterent, quos Perpiniæ suæ ditioni restituisse, perdomitis iis, qui ad Joannem regem defecerant, narrat Hieronymus Surita ². Porro prædicto Franco nuntio data est a Sixto provincia ³, ut in Aragonia sacerdotiorum decumæ cogeret ad expeditionem in Turcas conticiendam, quæ hac verborum formula consignata sunt: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, kal. Septembris, Pontificatus nostri anno v ».

22. Convenere ⁴ hoc anno Joannis regis Aragonum oratores cum aliis federatorum Italiæ principum oratoribus, ut de sacro bello decernerent ad refundendam ingravescentem Mahometis tyrannidem, ferendaque auxilia Matthiæ regi Hungariæ, qui centum militum millia in Turcas ducere ad Walachiam sibi asserendam meditabatur, ne ulterius Mahometes proferret imperii Othomannici lines ⁵. Miserat ⁶ is ineunte anno ad Sixtum amplissimos oratores, qui ei regio regni que nomine obedientiam deferrent, ipsumque ad bellum sacrum in Christi hostes decernendum incitarent, ut Diaria consistorialia referunt: « Datus est, inquit, hodie, (nimirum die xxiii Januarii MCDLXXV,) senatus Hungarorum legationi ». Maudatorum summa hæc fuit: « Obedientiam laudaverunt, quæ vicario Christi debetur: Matthiam regem extulerunt, quod armis, et religione, et reverentia Romanæ Sedis excelleret ». Et infra: « Regem et regnum in officio Romanæ Sedis dixere, obedientiamque ex consuetudine obtulere: extrema orationis pars deplorationem habuit Christianæ religionis, quæ hinc a Mauris, inde a Saracenis, ex Septentrione a Tartaris, multis ex locis a Turcis in angustum deducta sit: quo loco contentiore voce, quæ exaudiri undique posset, his verbis ad eam tuendam exhortati sunt Nystum: Imitare, imitare divinum illum Pium II, fidei Catholice vindicem. Et non multis intermissis, cum verba eadem repetiissent, finem fecere. Fuerunt legati Vesprimiensis præsul, et Joannes inter Slavos banus ».

23. *Mahometis expeditio in Tauricam Chersonesum, et Caffæ excidium.* — Interea contigit inopinatum Theodosiæ, nobilissimæ Genuensium in Taurica Chersoneso urbis, quæ vulgo Caffa dicebatur, celebratissimumque erat omnium nationum emporium, excidium, de qua antea mentio facta est, quamque Laudivius eques Rhodius certis acceptam nuntiis in litte-